CHAPITRE XII.

En quel sens le Fils de Dieu est appelé la Sagesse de Dieu.

Puisque nous avons appliqué à la génération du Verbe ce qui est dit de la Sagesse divine, il faut maintenant montrer que l'on peut considérer comme étant le Verbe de Dieu la Sagesse divine, à laquelle sont prêtées les paroles rapportées plus haut. Et pour arriver à connaître les choses divines par les choses humaines, il faut remarquer que l'on définit la sagesse, chez l'homme, une habitude par laquelle notre esprit

naturam et speciem proli competit patri; concipere autem et parturire competit matri, tanquam patienti et recipienti. Quum autem processio Verbi secundum hoc dicta sit esse quod Deus seipsum intelligit (ipsum autem divinum intelligere non est per aliquam virtutem passivam, sed quasi activam, quia intellectus divinus non est in potentia, sed in actu tantum), ideo in generatione Verbi Dei non competit hoc ratione matris, sed solum patris. Unde quæ in generatione carnali distinctim patri et matri conveniunt, omnia in generatione Verbi Patri attribuuntur in Sacris Scripturis; dicitur enim Pater et dare Filio vitam et concipere et parturire.

CAPUT XII.

Quomodo Filius Dei dicitur Dei Sapientia.

Quia vero ea quæ de Sapientia divina dicuntur ad generationem Verbi adduximus, consequens est ostendere quod per divinam Sapientiam, ex cujus persona præmissa verba proponuntur, Verbum Dei intelligi possit. Et, ut a rebus humanis ad divinorum cognitionem perveniamus, considerare oportet quod sapientia in homine dicitur habitus quidam quo mens nostra perficitur in cognitione altissimorum; et hujusmodi sunt divina. Quum vero, secundum sapientiam habitam, in intellectu nostro aliqua formatur

se perfectionne dans la connaissance des choses les plus élevées, et les choses divines sont de ce nombre. Comme, à raison de cette habitude de la sagesse, il se forme dans notre intelligence une certaine conception des choses divines, cette conception même de l'intelligence, qui est le verbe intérieur, reçoit ordinairement le nom de *sagesse*, d'après l'usage où l'on est d'appliquer dans le discours aux actes et aux espèces les mêmes dénominations qu'aux habitudes d'où ils procèdent : par exemple, on appelle quelquefois justice une action juste, force une action courageuse, et généralement vertu toute action vertueuse ; et l'on se conforme à cette manière de parler en disant qu'une pensée sage est la sagesse de quelqu'un. Il faut admettre une sagesse en Dieu, puisqu'il se connaît lui-même. Mais, parce qu'il ne se connaît que par son essence, et non au moyen d'une espèce quelconque, et que bien plus encore son acte même de connaître est son essence (liv. 1, ch. 45), la Sagesse de Dieu ne peut être une habitude, mais elle est l'essence même de Dieu. Or, il est clair, par ce qui précède, que le Fils de Dieu est le Verbe et la conception de Dieu se connaissant lui-même. Par conséquent donc, la dénomination de Sagesse conçue ou engendrée convient proprement au Verbe de Dieu, comme étant conçu *sagement* dans l'intelligence divine, et c'est pour cela que l'Apôtre appelle *le Christ la Sagesse de Dieu* (I. Cor., 1, 24). Or, le Verbe de la Sagesse ainsi conçu dans l'intelligence est en quelque sorte la manifestation de la Sagesse intelligente, de même qu'en nous toutes les habitudes se manifestent par des actes. Donc, puisque la Sagesse divine est appelée *Lumière*, en tant qu'elle consiste dans un acte pur de connaissance, et que la manifestation de la lumière est sa splendeur, qui procède d'elle-même, le Verbe de la Sagesse divine est convenablement nommé la

conceptio de divinis, ipsa conceptio intellectus, quæ est interius verbum, sapientiæ nomen accipere solet, secundum illum modum loquendi quo actus et species nominibus habituum a quibus procedunt nominantur ; quod enim iuste fit interdum iustitia dicitur, et quod fit fortiter fortitudo, et generaliter quod virtuose fit virtus dicitur ; et, per hunc modum, quod sapienter excogitatur dicitur sapientiæ aboujns. In Deo autem sapientiæ quidem oportet dici ex eo quod seipsum cognoscit. Sed, quia non cognoscit se per aliquam speciem, nisi per essentiam, quin ipse et ipsum ejus intelligere est ejus essentia (liv., I, c. 45). Sapientiæ Dei habitus esse non potest, sed est ipsa

Dei essentia. Manifestum est autem ex dictis (c. 11) quod Dei Filius est Verbum et conceptio Dei intelligentis seipsum. Sequitur igitur quod ipsum Dei Verbum, tanquam sapienter mente divina conceptum, proprie concepta seu genitæ Sapientiæ dicitur ; unde Apostolus Christum Dei Sapientiæ nominat (I. Cor., 1, 24). Ipsum autem Sapientiæ Verbum mente conceptam est quædam manifestatio Sapientiæ intelligentis, sicut et in nobis omnes habitus per actus manifestantur. Quia ergo divina Sapientiæ Lux dicitur, prout in puro actu cognitionis consistit, lucis autem manifestatio splendor Ipsius est, ab ea procedens, convenienter et Verbum divinæ Sapientiæ Splendor lucis nominatur,

Splendeur de la lumière, selon ce que dit saint Paul en parlant du Fils : *Puisqu'il est la Splendeur de la gloire* (Hebr., 1, 3). C'est pour cela que le Fils s'attribue à lui-même d'avoir manifesté le Père, en ces termes : *Mon Père..., j'ai manifesté votre nom aux hommes* (Joann., xvii, 5 et 6). Cependant, quoique la dénomination de *Sagesse conçue* convienne proprement au Fils, qui est le Verbe de Dieu, pris absolument, ce nom de Sagesse est nécessairement commun au Père et au Fils, puisque nous avons vu que la Sagesse qui respandit par le Verbe est l'essence du Père (ch. 11), et que l'essence du Père lui est commune avec le Fils.

CHAPITRE XIII.

Il n'y a qu'un seul Fils parmi les personnes divines.

Puisque Dieu, en se connaissant lui-même, connaît tous les autres êtres, ainsi que nous l'avons démontré (liv. 1, ch. 46 et 49), et qu'il se connaît lui-même par une intuition unique et simple (Ibid., ch. 47), dès lors que son acte de connaître est son être, il n'y a nécessairement qu'un seul Verbe de Dieu. Et, comme pour les personnes divines la génération du Fils n'est autre que la conception du Verbe, il s'ensuit qu'il n'y a, chez les personnes divines, qu'une seule génération et qu'un Fils unique, qui seul est engendré du Père. Aussi est-il dit : *Nous avons vu sa gloire, comme étant la gloire du Fils unique du Père* (Joann., 1, 14); et encore : *Le Fils unique, qui est dans le sein du Père, l'a fait connaître lui-même* (Ibid., 18).

secundum illud Apostoli, de Filio dicentis : *Quum sit Splendor gloriæ* (Hebr., 1, 3); unde et Filius manifestationem Patris sibi adscribit, dicens : *Pater..., manifestavi nomen tuum hominibus* (Joann., xvii, 5 et 6). Sed, licet Filius, qui est Dei Verbum, proprie *Sapientia concepta* dicatur, nomen tamen Sapientie absolute dictum oportet esse commune Patri et Filio, quum Sapientia quæ per Verbum respandit sit Patris essentia, ut dictum est (c. 11), essentia vero Patris sit sibi et Filio communis.

CAPUT XIII.

Quod non est nisi unus Filius in divinis.

Quia vero Deus, intelligendo seipsum,

omnia alia intelligit, ut in primo libro (c. 46 et 49) ostensum est, seipsum autem uno et simplici intuitu intelligit (Ibid., c. 47), quum suum intelligere sit suum esse, necesse est Verbum Dei esse unicum tantum. Quum autem in divinis nihil aliud sit Filii generatio quam Verbi conceptio, sequitur quod una sola sit generatio in divinis et unicus Filius solus a Patre genitus. Unde dicitur : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigenitiæ Patris* (Joann., 1, 14); et iterum : *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis* (Ibid., 18).

Videtur tamen ex præmissis sequi quod et Verbi divini sit aliud verbum, et Filii sit alius filius. Ostensum est enim (c. 3 et 7) quod Verbum Dei sit Deus verus. Oportet igitur omnia quæ Deo conveniunt Verbo Dei convenire. Deus autem ex necessitate

Il semble cependant résulter de ce que nous avons dit que le Verbe divin a un autre Verbe et que le Fils a un autre fils. Nous avons, en effet, prouvé que le Verbe de Dieu est vrai Dieu (ch. 3 et 7). Tout ce qui convient à Dieu doit donc convenir au Verbe de Dieu. Or, Dieu se connaît nécessairement lui-même. Donc le Verbe de Dieu se connaît aussi lui-même. Si donc on affirme qu'il y a en Dieu un Verbe engendré de lui parce que Dieu se connaît lui-même, il paraît s'ensuivre qu'un autre verbe est attribué au Verbe en tant qu'il se connaît lui-même ; et alors il y aura un verbe du Verbe, et un fils du Fils. Et ce verbe, s'il est Dieu, se connaîtra également lui-même, et il aura un autre verbe ; et ainsi la génération divine se multipliera à l'infini.

On peut tirer la solution de cette difficulté de ce qui précède. Il a été démontré, en effet, que le Verbe de Dieu est Dieu ; mais nous avons aussi établi (ch. 11) qu'il n'est pas un Dieu autre que Dieu dont il est le Verbe, mais absolument un avec lui, ne se distinguant de lui que parce qu'il émane de lui, comme étant le Verbe qui en procède. Or, de même que le Verbe n'est pas un autre Dieu, il n'est pas non plus une autre intelligence, ni, par conséquent, un autre acte de connaître. Donc il n'est pas autre comme Verbe. Il ne suit pas de là, cependant, qu'il est le verbe de lui-même, par la raison que le Verbe se connaît lui-même ; car nous avons dit que le verbe n'est distinct de celui qui parle que par cela seul qu'il procède de lui (ch. 11). Il faut donc attribuer tout le reste en commun à Dieu parlant, qui est le Père, et au Verbe, qui est le Fils, par la raison que le Verbe lui-même est Dieu ; mais il ne faut reconnaître qu'au Père cette propriété qu'un verbe procède de lui, et c'est un attribut propre au Fils de procéder de Dieu parlant. On voit également par là que le Fils n'est pas impuissant,

seipsum intelligit. Et Verbum igitur Dei seipsum intelligit. Si igitur, ex hoc quod Deus seipsum intelligit, Verbum ab eo genitum in Deo ponitur, consequi videtur quod etiam et Verbo, in quantum seipsum intelligit, aliud verbum attribuitur ; et sic Verbi erit verbum et Filii filius. Et illud verbum, si Deus est, iterum seipsum intelligit et habebit aliud verbum ; et sic in infinitum generatio divina procedet.

Hujus autem solutio ex præmissis haberi potest. Quum enim ostensum sit quod Verbum Dei sit Deus, ostensum tamen est (c. 11) quod non est alius Deus a Deo cuius est Verbum, sed unus omnino, hoc solo ab eo distinctum quod ab eo est ut

Verbum procedens. Sicut autem Verbum non est alius Deus, ita nec est alius intellectus, et, per consequens, nec aliquid intelligere ; unde nec aliud verbum. Nec tamen sequitur quod sit verbum suiipsius, secundum quod Verbum seipsum intelligit ; nam in hoc solo verbum a dicente distinguitur, ut dictum est (c. 11), quod est ab ipso ; omnia ergo alia communiter attribuenda sunt Deo dicenti, qui est Pater, et Verbo, quod est Filius, propter hoc quod etiam Verbum est Deus ; sed hoc solum ut ab eo sit Verbum adscribendum est proprie Patri, et hoc quod est esse a Deo dicente attribuendum est proprie Filio. Ex quo etiam patet quod Filius non est impotens, etsi

quoiqu'il ne puisse pas engendrer de fils, puisque le Père engendre le Fils ; car la même puissance du Père et du Fils est identique, aussi bien que leur divinité. Comme, pour les personnes divines, la génération est la conception du Verbe intelligible, en tant que Dieu se connaît lui-même, la puissance d'engendrer doit être en Dieu dans les mêmes conditions que la puissance de se connaître lui-même. Et, puisque, en Dieu, l'acte de se connaître lui-même est un et simple, il faut que la puissance qu'il a de se connaître lui-même, qui n'est autre chose que son acte, soit unique. Donc c'est par la même puissance que le Verbe est conçu, et que Celui qui parle conçoit le Verbe. Par conséquent, c'est par la même puissance que le Père engendre et que le Fils est engendré. Donc le Père n'a pas de puissance qui ne soit pas au Fils, mais le Père a la puissance génératrice pour engendrer, et le Fils l'a pour être engendré ; et il est clair, d'après ce que nous avons dit, qu'il n'y a pas en cela d'autre différence qu'une relation.

Mais, parce que saint Paul dit que le Fils de Dieu a un verbe, d'où il semble suivre qu'il y a un fils du Fils et un verbe du Verbe, il faut examiner comment on doit entendre le passage où l'Apôtre le dit. Il s'exprime ainsi : *Il nous a parlé en ces jours par son Fils*; et ensuite : *Qui, étant la splendeur de sa gloire et l'image de sa substance, et soutenant toutes choses par la puissance de son verbe*, etc. (Hebr., 1, 2 et 3). Nous devons expliquer ces paroles d'après ce qui a déjà été dit. Nous avons observé que la conception de la Sagesse, qui est le Verbe, prend elle-même le nom de Sagesse (ch. 12). En avançant plus loin, on voit que l'on peut donner le nom de sagesse, même à l'effet extérieur qui provient de la sagesse, de la même manière que l'effet prend le nom de la cause ;

generare filium non possit, quum tamen Pater generet Filium; nam eadem potentia est Patris et Filii, sicut et eadem divinitas. Et, quum generatio in divinis sit intelligibilis Verbi conceptio, secundum scilicet quod Deus intelligit seipsum, oportet quod potentia ad generandum in Deo sit sicut potentia ad intelligendum seipsum. Et, quum intelligere seipsum in Deo sit unum et simplex, oportet et potentiam intelligendi seipsum, quæ non est aliud quam suus actus, esse unam tantum. Ex eadem ergo potentia est, et quod Verbum concipiatur, et quod dicens Verbum concipiat; unde ex eadem potentia est quod Pater generet et quod Filius generetur. Nullam enim potentiam habet Pater quam non habeat Filius,

sed Pater habet ad generare generativam potentiam, Filius autem ad generari; quæ sola relatione differre ex dictis patet.

Sed, quia Apostolus Filium Dei dicit verbum habere, ex quo sequi videtur quod Filii sit filius et Verbi verbum, considerandum est qualiter verba Apostoli hoc dicentis sicut intelligenda. Dicit enim: *Diebus istis locutus est nobis in Filio*; et postea: *Qui, quum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ*, etc. (Hebr., 1, 2 et 3). Hujusmodi autem intellectum sumere oportet ex his quæ jam dicta sunt. Dicitur enim (c. 12) quod conceptio Sapientiæ, quæ est Verbum, Sapientiæ sibi vindicat nomen. Ulterius autem procedentibus apparet quod etiam exterior

car on appelle la sagesse de quelqu'un, non-seulement ce qu'il médite sagement, mais encore ce qu'il exécute sagement; ce qui fait que l'on emploie les termes de Sagesse de Dieu même pour désigner la manifestation de la Sagesse divine par ses œuvres dans le monde créé, selon cette parole : *Il l'a créée lui-même, la Sagesse, dans le Saint-Esprit; et ensuite : et il l'a répandue sur toutes ses œuvres* (Eccli., 1, 9 et 10). C'est donc ainsi que l'effet produit par le Verbe a reçu le nom de verbe; car, lorsqu'il s'agit de nous, nous appelons verbe l'expression du verbe intérieur, comme s'il était le verbe du verbe, parce qu'il manifeste le verbe intérieur. Ainsi donc, ce n'est pas seulement la conception de l'intelligence divine qui s'appelle Verbe, et ce Verbe est le Fils, mais on donne encore le nom de verbe du Verbe à la manifestation de la conception divine au moyen des œuvres extérieures. C'est ainsi qu'il faut entendre que le Fils soutient tout par la puissance de son verbe, de même que ce que nous lisons : *Le feu, la grêle, la neige, la glace, les vents des tempêtes, qui exécutent son verbe* (1) (Ps. CXLVIII, 8), c'est-à-dire que les effets de la conception divine se développent dans le monde par la puissance des créatures.

Si, comme nous l'avons dit, en se connaissant lui-même, Dieu connaît tous les autres êtres, par là même que le Verbe conçu en Dieu se connaît lui-même, il est nécessairement aussi le verbe unique et identique de tous les êtres. Toutefois, il n'est pas le Verbe de Dieu et le verbe des autres êtres de la même manière; car il est la Verbe de Dieu comme procédant de lui, et il n'est pas le verbe des autres êtres

(1) C'est-à-dire sa parole ou ses ordres.

effectus ex conceptione sapientiæ proveniens sapientia dici potest, per modum quo effectus nomen causæ sibi assumit; dicitur enim sapientia alicujus esse, non solum id quod sapienter excoigit, sed etiam id quod sapienter facit; ex quo contingit ut etiam explicatio divini Sapientiæ per opus in rebus creatis Dei Sapientia dicatur, secundum illud : *Ipse creavit illam, scilicet Sapientiam, in Spiritu Sancto*; et postea dicit : *et effudit illam super omnia opera sua* (Eccli., 1, 9 et 10). Sic igitur et id quod ex Verbo efficitur verbi nomen accipit; nam et in nobis expressio interioris verbi per vocem dicitur verbum, quasi sit verbum verbi, quia est interioris verbi ostensivum. Sic igitur non solum divini intellectus conceptio dicitur Verbum, quod est Filius, sed etiam explicatio divini conceptus per opera exteriora verbum Verbi

nominatur. Et sic oportet intelligi quod Filius portet omnia verbo virtutis suæ, sicut et id quod legitur : *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus* (Psalm. CXLVIII, 8), quia scilicet per virtutes creaturarum explicantur divini conceptionis effectus in rebus.

Quam vero Deus, intelligendo seipsum, omnia alia intelligat, ut dictum est, oportet quod Verbum in Deo conceptum, ex eo quod seipsum intelligit, sit etiam verbum unum et idem omnium rerum. Non tamen eodem modo est Verbum Dei et aliarum rerum; nam Dei quidem Verbum est sicut ab eo procedens, aliarum autem rerum non sicut ex eis procedens; non enim Deus a rebus scientiam sumit, sed magis per suam scientiam res in esse producit, ut supra (l. I, c. 46; l. II, c. 24) ostensum est.

comme procédant d'eux, puisque nous avons démontré que Dieu ne tire pas sa science des êtres, mais qu'il leur donne plutôt l'existence par sa science (liv. I, ch. 46; liv. II, ch. 24). Donc le Verbe de Dieu doit être la raison parfaite de tous les êtres créés. Ce que nous avons dit dans le premier livre, où il est démontré que Dieu connaît tous les êtres en particulier (ch. 50-55), explique clairement comment le Verbe peut être la raison propre de chaque être. Quiconque fait quelque chose par son intelligence, opère, par la raison [ou le type] qu'il a en lui des choses qu'il exécute : ainsi, l'architecte construit la maison composée de matière par la raison de la maison qu'il a dans son esprit. Or, nous avons prouvé que Dieu donne l'existence aux créatures sans y être poussé par une nécessité naturelle, mais comme agissant par sa volonté et son intelligence (liv. II, ch. 23). Donc Dieu a tout fait par son Verbe, qui est la raison des choses qu'il a créées. C'est pourquoi il est dit : *Toutes choses ont été faites par lui* (Joann., I, 3); et Moïse s'accorde avec l'Évangile, lorsque, en décrivant l'origine du monde, il s'exprime ainsi en parlant de chaque œuvre : *Dieu dit : Que la lumière soit faite, et la lumière fut faite.... Dieu dit encore : Que le firmament soit fait* (Gen., I, 3 et 6); et ainsi pour le reste. Le Psalmiste comprend tout cela dans ces mots : *Il a dit et ces choses ont été faites* (Ps. CXLVIII, 5). En effet, dire c'est produire le verbe. Il faut donc entendre ceci : *Dieu a dit, et ces choses ont été faites*, en ce sens qu'il a produit son Verbe et qu'il a fait arriver les êtres à l'existence par lui comme par leur raison parfaite. Mais, parce que le même est cause de la conservation et de la production des êtres, de même que toutes choses ont été faites par le Verbe, ainsi l'existence leur est conservée

Oportet igitur quod Verbum Dei omnium quæ facta sunt ratio perfecta existat. Qualiter autem singulorum propria ratio esse possit, ex his quæ in primo libro tractata sunt manifestum est, ubi ostensum est quod Deus omnium propriam cognitionem habet (c. 50-55). Quicumque autem facit aliquid per intellectum operatur per rationem rerum factarum quam apud se habet; domus enim quæ est in materia fit ab ædificatore per domus rationem quam habet in mente. Ostensum est autem supra (l. II, c. 23) quod Deus res in esse producit, non naturali necessitate, sed quasi per intellectum et voluntatem agens. Fecit igitur Deus omnia per Verbum suum, quod est ratio rerum factarum ab ipso. Hinc est quod di-

citur : *Omnia per ipsum facta sunt* (Joann., I, 3); cui consonat quod Moyses, mundi originem describens, in singulis operibus taliter mo loquendi : *Dixit Deus : Fiat lux, et facta est lux.... Dixit quoque Deus : Fiat firmamentum* (Gen., I, 3 et 6); et sic de aliis. Quæ omnia Psalmista comprehendit, dicens : *Ipsæ dixit, et facta sunt* (Psalm. CXLVIII, 5). Dicere enim est verbum producere. Sic ergo intelligentiam est quod *Deus dixit, et facta sunt*, quia Verbum produxit, per quod res in esse produxit sicut per earum rationem perfectam. Sed, quia idem est causa conservationis rerum et productionis ipsarum, sicut omnia per Verbum facta sunt, ita per Dei Verbum conservantur in esse; unde Psalmista dicit :

par le Verbe de Dieu. De là cette parole du Psalmiste : *Les cieus ont été affermis par le Verbe du Seigneur* (Ps. xxxii, 6), et l'Apôtre dit du Fils qu'il soutient tout par la puissance de son verbe (Hebr., I, 3). Nous avons déjà indiqué comment on doit interpréter ce passage.

Il faut savoir, cependant, que le Verbe de Dieu diffère de la raison [ou type] qui est dans l'esprit de l'ouvrier en ce que le Verbe de Dieu est Dieu subsistant, au lieu que, dans l'esprit de l'ouvrier, la raison d'une œuvre d'art n'est pas un être subsistant, mais seulement une forme intelligible. Or, il n'appartient pas proprement à une forme non subsistante d'agir, puisque agir est le propre de l'être parfait et subsistant; mais ce qui lui convient, c'est que l'on agisse par elle; car la forme est un principe d'action au moyen duquel l'agent agit. Donc la raison de la maison qui est dans l'esprit de l'ouvrier ne fait pas une maison, mais par elle l'ouvrier fait une maison. Au contraire, dès lors que le Verbe de Dieu, qui est la raison des choses faites par Dieu, est subsistant, non-seulement quelque chose est fait par lui, mais il agit lui-même. C'est ce qui fait dire à la Sagesse de Dieu : *J'étais avec lui, disposant toutes choses* (Prov., VIII, 30); et le Seigneur dit aussi : *Jusqu'à présent, mon Père agit et j'agis moi-même aussi* (Joann., v, 17).

Nous devons considérer encore qu'une chose faite par une intelligence préexiste dans la raison de cette intelligence avant même d'exister en elle-même : ainsi, une maison est dans la raison de l'ouvrier avant d'être amenée à l'acte. Or, nous venons de prouver que le Verbe de Dieu est la raison de toutes les choses que Dieu a faites (ch. 11). Donc toutes les choses que Dieu a faites ont nécessairement préexisté dans le Verbe de Dieu avant d'être dans leur propre nature. Or, un être qui

Verbo Domini caeli firmati sunt (Psalm. xxxii, 6); et Apostolus dicit de Filio quod *portat omnia verbo virtutis suae* (Hebr., I, 3); quodquidem qualiter accipi oporteat jam dictum est.

Sciendum tamen quod Verbum Dei in hoc differt a ratione quæ est in mente artificis, quia Verbum Dei Deus subsistens est, ratio autem artificis in mente artificis non est res subsistens, sed solum intelligibilis forma. Formæ autem non subsistenti non competit proprie ut agat; agere enim rei perfectæ et subsistentis est: sed est ejus ut ea agatur; est enim forma principium actionis quo agens agit. Ratio igitur domus in mente artificis non agit domum, sed artifex per eam domum facit; Verbum autem

Dei, quod est ratio rerum factarum a Deo, quum sit subsistens, agit; non solum per ipsum aliquid agitur; et ideo Dei Sapia loquitur: *Cum eo eram cuncta componens* (Proverb., VIII, 30); et Dominus dicit: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joann., v, 17).

Considerandum est etiam quod res factæ per intellectum præexistit in ratione intellectus, ante etiam quam sit in seipso; prius enim domus est in ratione artificis quam perducatur in actum. Verbum autem Dei est ratio omnium eorum quæ a Deo sunt facta, ut ostensum est (c. 11). Oportet igitur quod omnia quæ sunt facta a Deo præexistenter in Verbo Dei, antequam sint etiam in propria natura. Quod autem est in ali-

est dans un autre y est suivant le mode d'existence de l'être dans lequel il est, et non pas suivant son mode d'existence particulier : par exemple, une maison est dans l'esprit de l'ouvrier intelligiblement et immatériellement. Il faut donc entendre que les êtres ont préexisté dans le Verbe de Dieu suivant le mode d'existence du Verbe lui-même. Or, le mode d'existence du Verbe consiste à être un, simple, immatériel, et non-seulement à vivre, mais encore à être la vie, puisqu'il est son être. Nécessairement donc les choses que Dieu a faites ont préexisté dans le Verbe de Dieu éternellement et sans aucune composition, et de plus, en lui elles ne sont autre chose que le Verbe même, qui est la vie; aussi est-il dit : *Ce qui a été fait en lui était vie* (Joann., 1, 3 et 4); et il s'agit ici du Verbe (2). De même que l'être qui opère par son intelligence et par la raison qu'il a en lui donne l'existence aux choses, de même celui qui instruit un autre par la raison qu'il a en lui produit la science dans cet autre, puisque la science du disciple tire son origine de celle du maître, comme étant en quelque sorte son image. Or, non-seulement Dieu est cause, par son intelligence, de tous les êtres qui subsistent naturellement, mais aussi toute connaissance intellectuelle dérive de l'intelligence divine, comme nous l'avons fait voir (liv. III, ch. 80). Donc toute connaissance intellectuelle doit être produite par le Verbe de Dieu, qui est la raison de l'intelligence divine. C'est pourquoi il est dit : *La vie était la lumière des hommes* (Joann., 1, 4), parce que le Verbe lui-même, qui est vie, et en

(2) Saint Thomas adopte ici, avec saint Augustin, Tertullien, saint Ambroise et d'autres Pères latins, une ponctuation différente de celle de la Vulgate. On lit dans celle-ci : *Et sine ipso factum est nihil quod factum est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum*. De même dans le grec : *Και χωρίς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲν ὃ γέγονεν. Ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν, καὶ ἡ ζωὴ ἦν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων*.

quo est in eo per modum ejus in quo est, et non per proprium modum; domus enim in mente artificis intelligibiliter et immaterialiter existit. Res igitur intelligendæ sunt in Verbo Dei præexistisse secundum modum Verbi ipsius. Est autem modus Verbi ipsius quod sit unum, simplex, immateriale, et non solum vivens, sed etiam vita, quum sit summe esse. Oportet igitur quod res factæ a Deo præexistissent in Verbo Dei ab æterno immaterialiter et absque omni compositione, et quod nihil aliud in eo sint quam ipsum Verbum, quod est vita; propter quod dicitur : *Quod factum est in ipso vita erat* (Joann., 1, 3 et 4), id est in Verbo. Sicut autem operans per intellec-

tum et per rationem quam apud se habet res in esse producit, ita etiam qui alium docet per rationem quam apud se habet scientiam causat in illo, quum scientia discipuli sit deducta a scientia docentis, sicut imago quedam ipsius. Deus autem non solum causa per intellectum suum omnium quæ naturaliter subsistunt, sed etiam omnis intellectualis cognitio ab intellectu divino derivatur, sicut ex superioribus (l. III, c. 80) patet. Oportet igitur quod per Verbum Dei, quod est ratio intellectus divini, causetur omnis intellectualis cognitio; propter quod dicitur : *Vita erat lux hominum* (Joann., 1, 4), quia scilicet ipsum Verbum, quod vita est, in quo omnia vita sunt,

qui tous les êtres sont vie, comme une sorte de lumière manifeste la vérité à l'esprit des hommes. Ce n'est pas par suite d'un défaut du Verbe que tous les hommes ne parviennent pas à la connaissance de la vérité, et que quelques-uns sont dans les ténèbres. Mais cela vient d'un défaut des hommes qui ne se tournent pas vers le Verbe et ne peuvent le recevoir pleinement; et, pour cette raison, il y a encore parmi les hommes des ténèbres plus ou moins profondes, selon qu'ils se tournent plus ou moins vers le Verbe et qu'ils le reçoivent. Aussi, afin d'éloigner toute idée de défaut dans la puissance qu'a le Verbe de manifester la vérité, après avoir dit que *la vie est la lumière des hommes*, saint Jean ajoute qu'*elle luit dans les ténèbres, et les ténèbres ne l'ont point comprise* (Joann., 1, 5); car les ténèbres ne viennent pas de ce que le Verbe ne luit pas, mais de ce que quelques-uns ne reçoivent pas la lumière du Verbe, de même que quand la lumière du soleil matériel est répandue dans l'univers, il n'y a de ténèbres que pour celui qui ferme les yeux ou qui a la vue faible.

Voilà donc ce que, d'après les enseignements des Saintes-Écritures, nous pouvons concevoir d'une manière telle quelle de la génération divine et de la puissance du Fils unique de Dieu.

CHAPITRE XIV.

Réponse aux arguments formulés plus haut contre la génération divine.

La vérité étant incompatible avec l'erreur et résolvant tous les doutes, nous sommes maintenant en mesure de détruire tout ce qui paraissait élever quelque difficulté contre la génération divine.

manifestat, ut lux quædam, mentibus hominum veritatem. Nec est ex defectu Verbi quod non omnes homines ad veritatis cognitionem perveniunt, sed aliqui tenebrosi existunt. Provenit autem hoc ex defectu hominum qui ad Verbum non convertuntur nec eum plene capere possunt; unde adhuc in hominibus tenebræ remanent, vel majores vel minores, secundum quod magis et minus convertuntur ad Verbum et capiunt ipsum. Unde Joannes, ut omnem defectum a manifestativa Verbi virtute excludat, quum dixisset quod *vita est lux hominum*, subjungit quod *lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt* (Joann., 1, 5); non enim tenebræ sunt ex hoc quod Verbum non

lucet, sed ex hoc quod aliqui lucem Verbi non capiunt; sicut, luce corporei solis per orbem diffusa, tenebræ non sunt, nisi ei qui oculos clausos vel debiles habet.

Hæc igitur sunt quæ de generatione divina et de virtute Unigeniti Filii Dei, ex Sacris Scripturis edocti, utcumque concipere possumus.

CAPUT XIV.

Solutio ad rationes supra inductas contra generationem divinam.

Quia vero veritas omnem falsitatem excludit et dubietatem dissolvit, in prompta

1° On voit, par ce qui précède, que nous considérons la génération en Dieu comme intelligible, et non telle qu'elle se produit parmi les êtres matériels, dont la génération est un changement opposé à la destruction, parce que, même dans notre intelligence, la conception du verbe n'est pas accompagnée de changement, et n'a pas pour terme opposé la corruption; et il est clair, d'après ce que nous avons dit (ch. 11), que la génération du Fils de Dieu ressemble à cette conception. De même, le verbe conçu dans notre esprit ne passe de la puissance à l'acte que parce que notre intelligence passe de la puissance à l'acte; toutefois, le verbe ne procède de notre intelligence qu'autant qu'elle existe en acte, et aussitôt qu'elle existe en acte, le verbe est conçu en elle. Or, nous avons démontré que l'intelligence divine n'est jamais en puissance, mais seulement en acte (liv. 1, ch. 56). Donc la génération du Verbe lui-même ne consiste pas dans le passage de la puissance à l'acte, mais elle a lieu de la même manière que l'acte procède de l'acte: par exemple, comme la splendeur naît de la lumière, et la raison connue de l'intelligence en acte.

2° Cela prouve que la génération ne s'oppose pas à ce que le Fils de Dieu soit vrai Dieu et aussi éternel; et bien plus, il est nécessairement coéternel à Dieu, dont il est le Verbe, puisque l'intelligence en acte n'est jamais sans verbe.

3° Et comme la génération du Fils de Dieu n'est pas matérielle, mais intelligible, il est absurde de douter si le Père lui a donné sa nature en entier ou en partie. Il est évident, en effet, que si Dieu se connaît, toute sa plénitude doit être contenue dans le Verbe. Cependant,

jam fit ea dissolvere quæ circa generationem divinam difficultatem afferre videbantur.

1° Jam enim ex dictis patet quod in Deo generationem intelligibilem ponimus, non autem talem qualis est in materialibus rebus, quarum generatio mutatio quædam est, corruptioni opposita; quia neque verbum in intellectu nostro cum aliqua mutatione concipitur, nec habet oppositam corruptionem; cuiusdem conceptioni similem esse Filii Dei generationem jam patet ex dictis (c. 11). Similiter etiam verbum quod in mente nostra concipitur non exit de potentia in actum, nisi quatenus intellectus noster procedit de potentia in actum; nec tamen verbum oritur ex intellectu nostro, nisi prout existit in actu, simul autem quum in actu existit, est in eo verbum conceptum. Intellectus autem divinus nun-

quam est in potentia, sed solum in actu, ut supra (l. 1, c. 56) ostensum est. Generatio igitur Verbi ipsius non est secundum exitum de potentia in actum, sed sicut oritur ex actu actus; ut splendor ex luce, et ratio intellecta ex intellectu in actu.

2° Unde etiam apparet quod generatio non prohibet Dei Filium esse verum Deum aut ipsum esse æternum; quin magis necesse est ipsum esse coeternum Deo, cuius est Verbum, quia intellectus in actu nunquam est sine verbo.

3° Et, quia Filii Dei generatio non est materialis, sed intelligibilis, stulte jam dubitatur si Pater totam naturam dedit aut partem. Manifestum est enim quod, si Deus se intelligit, oportet quod tota plenitudo ipsius continentur in Verbo. Nec tamen substantia Filio data desinit esse in Patre,

la substance donnée au Fils ne cesse pas d'être dans le Père, puisque, même pour ce qui nous concerne, la propre nature de la chose connue ne cesse pas d'être en elle, parce que le verbe de notre intelligence est amené par la chose même qui est connue à contenir, d'une manière intelligible, cette nature numériquement identique.

4° Par là même que la génération divine n'est pas matérielle, il n'est manifestement point nécessaire que, dans le Fils de Dieu, autre soit le sujet qui reçoit et autre la nature reçue. Cela a nécessairement lieu dans les générations matérielles, en tant que la matière de l'être engendré reçoit la forme de l'être générateur ; mais il n'en est pas ainsi pour la génération intelligible ; car le verbe ne procède pas de l'intelligence de telle manière qu'une partie de ce verbe soit d'abord connue comme sujet et qu'une autre partie émane de l'intelligence, mais le verbe tout entier tire son origine de l'intelligence, de même qu'en nous un verbe découle totalement d'un autre, comme la conclusion des principes. Or, lorsqu'un être procède d'un autre en totalité, il n'y a pas lieu de distinguer en lui le sujet qui reçoit et l'objet reçu, mais l'être qui procède vient tout entier de celui dont il procède.

5° Il est tout aussi clair que l'unité de la génération divine n'est pas détruite par cette raison qu'on ne peut distinguer en Dieu plusieurs être subsistants. En effet, l'essence divine, quoique subsistante, ne saurait cependant être séparée de la relation qu'il faut reconnaître en Dieu, par là même que le Verbe conçu dans l'intelligence divine procède de Dieu même qui parle ; car nous avons prouvé que le Verbe est l'essence divine (ch. 7), et Dieu parlant, de qui procède le Verbe, est

quia nec etiam apud nos desinit esse propria natura in re quæ intelligitur, ex hoc quod verbum nostri intellectus ex ipsa re intellecta habet ut intelligibiliter eandem naturam numero contineat.

4° Ex hoc autem quod divina generatio non est materialis, manifestum est quod non oportet in Filio Dei esse aliud recipiens et aliud naturam receptam. Hoc enim in materialibus generationibus accidere necesse est, in quantum materia generati recipit formam generantis; in generatione autem intelligibili non sic est; non enim sic verbum ab intellectu exoritur quod pars ejus præintelligatur ut recipiens et pars ejus ab intellectu effluat, sed totaliter verbum ab intellectu originem habet; sicut et in nobis totaliter unum verbum ex alio oritur

ut conclusio ex principiis. Ubi autem totaliter aliquid ex alio oritur, non est assignare recipiens et receptum, sed totum quod exoritur ab eo est a quo oritur.

5° Similiter etiam patet quod non excluditur divinæ generationis unitas ex hoc quod in Deo plurium subsistentium distinctio esse non possit. Essentia enim divina, etsi subsistens sit, non tamen potest separari a relatione quam oportet in Deo intelligi ex hoc quod verbum conceptum divinæ mentis est ab ipso Deo dicente; nam et Verbum est divina essentia, ut ostensum est (c. 7), et Deus dicens, a quo est Verbum, est etiam divina essentia, non alia et alia, sed eadem numero. Hujusmodi autem relationes non sunt accidentia in Deo, sed res subsistentes; Deo enim nihil acci-

aussi l'essence divine, en sorte qu'ils ne sont pas deux essences distinctes, mais une essence numériquement identique. Or, en Dieu, ces relations ne sont pas des accidents, mais des choses subsistantes, puisque nous avons démontré que rien d'accidentel ne peut se produire en Dieu (liv. 1, ch. 23). Donc, si l'on considère les relations, il y a plusieurs êtres subsistants; et il n'y a qu'un seul être subsistant, si l'on considère l'essence. Aussi, nous disons qu'il y a un seul Dieu, parce qu'il y a une seule essence subsistante, et plusieurs personnes, à cause de la distinction des relations subsistantes; ainsi, lors même qu'il s'agit de l'homme, on ne se base pas, pour distinguer les personnes, sur l'essence de l'espèce, mais sur ce qui s'ajoute à la nature de l'espèce; car l'espèce est de la même nature dans toutes les personnes humaines, et cependant il y a pluralité de personnes, parce que les hommes se distinguent entre eux par ce qui s'ajoute à leur nature. Donc il ne faut pas dire qu'il n'y a en Dieu qu'une seule personne, à cause de l'unité de l'essence subsistante, mais on doit en admettre plusieurs, à raison des relations.

6^e Manifestement donc, il ne suit point de cette doctrine que ce qui constitue comme un principe d'individualisation est dans un autre être; car l'essence divine n'est pas dans un autre Dieu, ni la paternité dans le Fils. Quoique les deux personnes du Père et du Fils ne se distinguent pas par l'essence, mais par une relation, cette relation ne diffère cependant pas de l'essence considérée dans sa réalité (1), puisqu'en Dieu la relation ne peut être un accident. On ne verra en cela aucune impossibilité, si l'on fait bien attention à ce que nous

(1) C'est-à-dire appliquée à la substance divine.

dere potest, ut supra (l. 1, c. 23) probatum est. Sunt igitur plures res subsistentes, si relationes considerentur; est autem una res subsistens, si consideretur essentia. Et propter hoc dicimus unum Deum esse, quia est una essentia subsistens, et plures personas, propter distinctionem subsistentium relationum; personarum enim distinctio etiam in rebus humanis non attenditur secundum essentiam speciei, sed secundum ea quæ sunt naturæ speciei adjuncta; in omnibus enim personis hominum est una speciei natura, sunt tamen plures personæ, propter hoc quod distinguuntur homines in his quæ sunt adjuncta naturæ. Non ergo in divinis dicanda est una persona propter

unitatem essentiæ subsistentis, sed plures propter relationes.

6^o Ex hoc autem patet quod id quod est quasi individualisationis principium non sequitur esse in alio; nam neque essentia divina est in alio Deo neque paternitas est in Filio. Quamvis autem duas personæ, Patris scilicet et Filii, non distinguantur essentia, sed relatione, non tamen relatio est aliud quam essentia secundum rem, quum relatio in Deo accidens esse non possit. Nec hoc impossibile reputabitur, si quis diligenter consideret ea quæ in primo libro (c. 28 et 31) determinata sunt, ubi ostensum est quod in Deo sunt omnium entium perfectiones, non secundum compositionem ali-

avons établi dans le premier livre (ch. 28 et 31), où il est prouvé que les perfections de tous les êtres sont en Dieu sans aucune composition, mais d'une manière conforme à l'unité de son essence simple. En effet, les perfections qu'une créature acquiert par des formes multiples appartiennent à Dieu en vertu de son essence une et simple : par exemple, l'homme, qui est un animal, vit par une forme, il est sage par une autre et juste par une autre; et tout cela convient à Dieu à raison de son essence. Ainsi donc, de même que chez l'homme la sagesse et la justice sont des accidents, au lieu qu'en Dieu ces perfections sont identiques à l'essence divine, de même toute relation, telle que la paternité et la filiation, bien qu'elle soit un accident pour l'homme, n'est en Dieu que l'essence divine. Or, en disant que la Sagesse divine est l'essence de Dieu, nous ne prétendons pas que la Sagesse divine est inférieure à notre sagesse, parce qu'en nous la sagesse ajoute quelque chose à l'essence, mais nous affirmons que son essence est supérieure à la nôtre, en sorte que ce que notre essence est insuffisante à nous donner, savoir la science et la justice, Dieu le possède parfaitement en vertu de son essence. Il faut donc attribuer à Dieu à raison de son essence tout ce qui nous convient distinctement à raison de notre essence et de notre sagesse; et la même chose est à observer pour les autres attributs. Puisque l'essence divine est la relation même de la paternité ou de la filiation, tout ce qui est propre à la paternité doit donc convenir à Dieu, quoique la paternité soit dans l'essence même. Or, le propre de la paternité, c'est d'être distincte de la filiation; car le père est ainsi appelé par rapport à son fils, comme par rapport à un autre, et ce qui fait le père, c'est d'être père du fils. Donc, quoique Dieu le Père soit l'essence divine et

quam, sed secundum simplicis essentia unitatem. Nam diversæ perfectiones, quas res creata per multas obtinet formas, Deo competunt secundum unam et simplicem ejus essentiam; homo enim, quod est animal, per aliam formam vivit, et per aliam est sapiens, et per aliam est justus; quæ omnia Deo per essentiam suam conveniunt. Sicut igitur sapientia et justitia in homine quidem sunt accidentia, in Deo autem sunt idem quod divina essentia, sic aliqua relatio, puta paternitatis et filiationis, etsi in hominibus sit accidentia, in Deo est divina essentia. Non autem ideo dicitur quod divina sapientia sit ejus essentia, quum in nobis sapientia super essentiam addat, quasi divina sapientia a nostra sapientia deficiat, sed quia ejus essentia nostram es-

sentiam excedit, ita quod id ad quod essentia nostra non sufficit, scilicet scire et justum esse, Deus secundum suam essentiam habet perfecte. Oportet igitur quod quidquid nobis convenit secundum essentiam et sapientiam distinctim simul Deo secundum essentiam suam attribuat; et similis ratio in aliis est observanda. Quum igitur divina essentia sit ipsa paternitatis vel filiationis relatio, oportet quod quidquid est paternitatis proprium Deo conveniat, licet paternitas sit in ipsa essentia. Est autem hoc proprium paternitatis ut a filiatione distinguatur; dicitur enim pater ad filium quasi ad alium, et hæc est ratio patris ut sit filii pater. Licet ergo Deus Pater sit divina essentia, et similiter Deus Filius, ex hoc tamen quod est Pater, distinguitur a Filio, licet

que le Fils la soit aussi, dès lors qu'il est le Père, il est distinct du Fils, bien qu'il soit un avec lui, parce qu'ils sont tous deux l'essence divine.

7° Il ressort encore de là que chez les personnes divines la relation n'existe pas sans quelque chose d'absolu; mais en Dieu la relation n'a pas avec l'absolu le même rapport que dans les créatures. Dans les créatures, la relation est à l'absolu comme l'accident est au sujet; au lieu qu'en Dieu ils sont identiques, comme ce qu'on affirme de Dieu. Le même sujet ne peut avoir en lui des relations opposées, en sorte que le même homme soit père et fils par rapport au même être; mais, à cause de sa perfection universelle, l'essence divine est la même en qui se trouvent la sagesse, la justice et les autres attributs analogues, qui, en nous, sont compris dans des genres divers. Et ainsi rien ne s'oppose à ce que cette essence unique soit la même en qui se réunissent la paternité et la filiation, et à ce que le Père et le Fils soient un seul Dieu, quoique le Père ne soit pas le Fils; car la même essence est une chose qui a un être naturel et le Verbe intelligible d'elle-même.

8° D'après ce que nous avons dit, on peut voir clairement qu'en Dieu les relations sont réelles et n'existent pas seulement dans l'intelligence. En effet, toute relation qui résulte pour un être de son opération propre, de sa puissance, de sa quantité ou de quelque propriété semblable, existe réellement en lui; car autrement elle ne serait en lui que par l'intelligence, comme nous le prouvent la science et son objet. La relation de la science avec son objet résulte de l'action de celui qui sait, et non de l'action de l'objet de la science; car, pour ce qui le concerne, l'objet de la science est dans la même disposition quand il

sit unum ex hoc quod uterque est divina essentia.

7° Ex hoc etiam patet quod relatio in divinis non est absque absoluto; aliter tamen comparatur ad absolutum in Deo quam in rebus creatis. Nam in rebus creatis comparatur relatio ad absolutum sicut accidens ad subjectum; non autem in Deo sic, sed per modum identitatis, sicut est de aliis quæ de Deo dicuntur. Idem autem subjectum non potest oppositas relationes in se habere, ut sit idem homo pater et filius secundum idem; sed essentia divina, propter omnimodam ejus perfectionem, idem est et sapientiæ et justitiæ et aliis hujusmodi quæ apud nos in diversis generibus continentur. Et sic nihil prohibet unam essentiam esse

idem et paternitati et filiationi, et Patrem et Filium unum Deum esse, licet Pater non sit Filius; eadem enim essentia est quæ est res habens esse naturaliter et Verbum intelligibile suiipsius.

8° Ex his etiam quæ dicta sunt potest esse manifestum quod relationes in Deo sunt secundum rem, et non solo intellectu. Omnis enim relatio quæ consequitur propriam operationem alicujus rei, aut potentiam, aut quantitatem, aut aliquid hujusmodi, realiter in eo existit; aliter enim esset in eo solo intellectu, sicut apparet de scientia et scibili; relatio enim scientiæ ad scibile consequitur actionem scientis, non autem actionem scibilis; scibile enim eodem modo se habet, quantum in se est, et

est connu et quand il ne l'est pas. Par conséquent, la relation est réellement dans celui qui sait; mais elle n'est dans l'objet de la science que par l'intelligence; car la chose connue est qualifiée d'objet relativement à la science, parce que la science est en rapport avec elle. Nous voyons la même chose pour la droite et la gauche. Dans les animaux, les puissances desquelles découle la relation de la droite et de la gauche sont distinctes; c'est pourquoi cette relation est vraiment et réellement dans l'animal; aussi, en quelque sens que se tourne l'animal, la relation restera toujours invariable; car jamais on ne dira que le côté droit est le côté gauche. Quant aux êtres inanimés, qui manquent de ces puissances, ils n'ont point en eux de relation de ce genre réellement existante, mais en parlant d'eux, on exprime la relation de droite ou de gauche, parce que les animaux sont en quelque manière en rapport avec eux; et c'est ce qui fait dire que la même colonne est tantôt à droite et tantôt à gauche, selon qu'on lui compare l'animal dans des positions diverses. Or, nous affirmons que la relation du Verbe avec Dieu parlant, dont il est le Verbe, est en Dieu parce que Dieu se connaît lui-même; et cette opération est en Dieu, ou plutôt elle est Dieu même, comme nous l'avons démontré (liv. 1, ch. 45). Il faut donc conclure que ces relations sont vraiment et réellement en Dieu, et non pas seulement dans notre intelligence.

9° Il ne suit nullement de ce que l'on attribue une relation à Dieu, qu'en Dieu quelque chose a un être dépendant. En effet, les relations qui sont en nous ont un être dépendant, parce que leur être est distinct de l'être de la substance, ce qui fait qu'elles ont en propre un mode d'existence conforme à leur raison propre, comme cela a lieu

quando intelligitur, et quando non intelligitur; et ideo relatio in sciente realiter est, in scibili autem secundum intellectum tantum; dicitur enim quod intelligitur scibile ad scientiam relative, ex eo quod scientia refertur ad ipsum. Simile quoque apparet in dextro et sinistro; in animalibus enim sunt distinctæ virtutes ex quibus relatio dextri et sinistri consurgit; propter quod talis relatio vere et realiter in animali consistit; unde, qualitercumque vertatur animal, semper relatio eodem modo manet; nunquam enim pars dextra sinistra dicitur. Res vero inanimatæ, quæ prædictis virtutibus carent, non habent in se hujusmodi relationem realiter existentem, sed nominantur secundum relationem dextri aut sinistri ex eo quod animalia aliquo modo se

habent ad ipsum; unde eadem columna nunc dextra, nunc sinistra dicitur, secundum quod animal ex diverso situ ei comparatur. Relatio autem Verbi ad Deum dicentem, cujus est Verbum, in Deo ponitur ex hoc quod Deus seipsum intelligit; quæquidem operatio in Deo est, vel magis est ipse Deus, ut supra (l. 1, c. 45) estensum est. Relinquitur igitur prædictas relationes in Deo esse vere et realiter, et non solum secundum intellectum nostrum.

9° Quamvis autem in Deo ponatur esse relatio, non tamen sequitur quod in Deo sit aliquid habens esse dependens. In nobis enim relationes habent esse dependens, quia earum esse est aliud ab esse substantiæ, unde habent proprium modum essendi secundum propriam rationem, sicut et in aliis

pour les autres accidents; car, dès lors que tous les accidents sont en quelque sorte des formes surajoutées à la substance et produites par les principes de la substance, leur être est nécessairement surajouté à l'être de la substance et en dépend; et l'être de chacun d'eux est antérieur ou postérieur en proportion de ce que, par sa propre raison, la forme accidentelle se rapproche plus ou moins de la substance, ou devient plus ou moins parfaite. C'est pour cela que l'être de la relation qui survient réellement dans une substance est le dernier et très imparfait: il est le dernier, parce qu'il exige qu'il y ait avant lui, non-seulement l'être de la substance, mais encore l'être des autres accidents qui sont causes de la relation: par exemple, l'unité dans la quantité produit l'égalité, et l'unité dans la qualité produit la ressemblance; cet être est très imparfait, parce que la raison propre de la relation consiste en ce qu'elle se rapporte à autre chose, d'où il résulte que son être propre, qu'elle surajoute à la substance, ne dépend pas seulement de l'être de la substance, mais aussi de l'être de quelque chose d'extrinsèque. Or, cela n'a point lieu en Dieu, parce qu'il n'y a pas en lui d'autre être que celui de la substance; car tout ce qui est en Dieu est substance. De même donc qu'en Dieu l'être de la sagesse n'est pas un être dépendant de la substance, puisque l'être de la sagesse est l'être de la substance, ainsi l'être de la relation n'est pas non plus un être dépendant de la substance, ni de quelque chose d'extrinsèque, parce que l'être de la relation est également l'être de la substance. Lorsque l'on attribue une relation à Dieu, il ne s'ensuit donc pas qu'il y a en lui un être dépendant, mais uniquement qu'en Dieu est un certain rapport, dans lequel consiste la raison de la relation: par

accidentibus contingit; quia enim omnia accidentia sunt formæ quædam substantiæ superadditæ, et a principiis substantiæ causatæ, oportet quod eorum esse sit superadditum supra esse substantiæ et ab ipso dependens; et tanto uniuscujusque eorum esse est prius vel posterius, quanto forma accidentalis secundum propriam rationem fuerit propinquior substantiæ vel magis perfecta. Propter quod et relatio realiter substantiæ adveniens et postremum et imperfectissimum esse habet: Postremum quidem, quia non solum præexigit esse substantiæ, sed etiam esse aliorum accidentium, ex quibus causatur relatio, sicut unum in quantitate causat æqualitatem, et unum in qualitate similitudinem; imperfectissimum autem, quia propria re-

lationis ratio consistit in eo quod est ad alterum; unde esse ejus proprium, quod substantiæ superaddit, non solum dependet ab esse substantiæ, sed etiam ab esse alicujus exterioris. Hoc autem in divinis locum non habet, quia non est in Deo aliquid aliud esse quam substantiæ; quicquid enim in Deo est substantia est. Sicut igitur esse sapientiæ in Deo non est esse dependens a substantia, quia esse sapientiæ est esse substantiæ, ita nec esse relationis est esse dependens neque a substantia, neque ab aliquo exteriori, quia etiam esse relationis est esse substantiæ. Non igitur, per hoc quod relatio in Deo ponitur, sequitur quod sit in eo aliquod esse dependens, sed solum quod in Deo sit respectus alicuius, in quo ratio relationis consistit; sicut, ex

exemple, si nous attribuons à Dieu la sagesse, il ne s'ensuit nullement qu'il se trouve en lui quelque chose d'accidentel, mais seulement une certaine perfection, dans laquelle consiste la raison de la sagesse.

Il ressort également de là que l'imperfection qui paraît dans les relations des créatures n'implique aucune imperfection dans les personnes divines, qui se distinguent par des relations, mais il s'ensuit que la distinction qui existe entre les personnes divines est la moindre de toutes.

10° Il est clair encore, d'après ce qui précède, que quoique l'on donne le nom de *Dieu* substantiellement au Père et au Fils, il n'en résulte pas que, si le Père et le Fils sont plusieurs personnes, ils sont plusieurs dieux; car ils sont plusieurs à cause de la distinction des relations subsistantes, mais ils n'en sont pas moins un seul Dieu, en vertu de l'unité de l'essence subsistante. Il ne se rencontre jamais parmi les hommes que plusieurs soient un seul homme, parce que l'essence de l'humanité n'est pas numériquement une dans chacun d'eux, et que l'essence de l'humanité n'est pas subsistante pour que l'humanité soit un homme.

11° Dès lors qu'il y a en Dieu unité d'essence et distinction de relations, il est évident que rien ne s'oppose à ce qu'on trouve en Dieu quelques oppositions, mais celles-là seulement qui résultent de la distinction de relation, comme d'engendrer et d'être engendré, qui sont opposés comme relatifs, d'être engendré et non engendré, qui sont opposés comme affirmation et négation. En effet, partout où se trouve une distinction quelconque, on rencontre nécessairement l'opposition de la négation et de l'affirmation; car il n'y a absolument aucune distinc-

hoc quod sapientia in Deo ponitur, non sequitur quod sit in eo aliquid accidentale, sed solum perfectio quædam, in qua ratio sapientiæ consistit.

Per quod etiam patet quod, ex imperfectione quæ in relationibus creatis esse videtur, non sequitur quod personæ divinæ sint imperfectæ, quæ relationibus distinguuntur, sed sequitur quod divinarum personarum minima sit distinctio.

10° Patet etiam ex prædictis quod, licet *Deus* de Patre et Filio substantialiter prædicetur, non tamen sequitur, si Pater et Filius sint plures personæ, quod sint plures dii; sunt enim plures propter distinctionem subsistentium relationum, sed tamen sunt unus *Deus* propter unitatem essentiæ sub-

sistentis. Hoc autem in hominibus non contingit ut plures aliqui sint unus homo; quia essentia humanitatis non est una numero in utroque, neque essentia humanitatis est subsistens ut humanitas sit homo.

11° Ex hoc autem quod in Deo est essentiæ unitas et relationum distinctio, manifestum fit quod nihil prohibet in uno Deo opposita quædam inveniri, illa duntaxat opposita quæ relationis distinctionem consequuntur, ut generans et genitum, quæ opponuntur relative, et genitum et ingenitum, quæ opponuntur ut affirmatio et negatio. Ubi cumque enim est aliqua distinctio, oportet invenire negationis et affirmationis oppositionem; quæ enim secundum nullam affirmationem et negationem diffe-

tion entre les choses qui ne diffèrent nullement par l'affirmation et la négation, puisque l'une doit être ce qu'est l'autre pour tout le reste, et ainsi elles sont complètement identiques et ne se distinguent d'aucune manière.

Nous avons parlé assez longuement de la génération divine.

CHAPITRE XV.

Du Saint-Esprit. Il est du nombre des personnes divines.

L'autorité de la Sainte-Écriture ne nous fait pas seulement connaître que le Père et le Fils sont des personnes divines, mais elle leur adjoint l'Esprit-Saint. Le Seigneur dit, en effet : *Allez, enseignez toutes les nations, les baptisant au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit* (Matth., xxviii, 19); et nous lisons encore : *Il y en a trois qui rendent témoignage dans le ciel : le Père, le Verbe et l'Esprit Saint* (I. Joann., v, 7). L'Écriture parle même d'une sorte de procession de cet Esprit Saint; car elle dit : *Lorsque le Paraclet sera venu, cet Esprit de vérité, qui procède du Père, et que je vous enverrai de la part de mon Père, il me rendra témoignage* (Joann., xv, 26).

runt penitus indistincta sunt; oportet enim quod quantum ad omnia unum esset quod est alterum, et sic essent penitus idem et nullo modo distincta.

Hæc igitur de generatione divina dicta sufficiant.

CAPUT XV.

De Spiritu Sancto, quod sit in divinis.

Divinæ autem Scripturæ auctoritas non solum nobis in divinis Patrem et Filium

annuntiat, sed his duobus Spiritum Sanctum connumerat; dicit enim Dominus : *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti* (Matth., xxviii, 19); et : *Tres sunt qui testimonium dant in celo : Pater, Verbum et Spiritus Sanctus* (I. Joann., v, 7). Hujus etiam Spiritus Sancti processionem quamdam Sacra Scriptura commemorat; dicit enim : *Quum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me* (Joann., xv, 26).

CHAPITRE XVI.

Raisons qui ont fait croire à quelques-uns que le Saint-Esprit est une créature.

Quelques-uns ont pensé que l'Esprit Saint est une créature plus élevée que les autres créatures ; et ils faisaient usage des témoignages de la Sainte-Écriture pour appuyer leur assertion.

1° Il est dit, d'après la version des Septante : *Celui qui forme les montagnes, qui crée l'esprit et annonce à l'homme son verbe* (Amos, IV, 13) (1); et le Seigneur dit : [Le Seigneur] *qui étend le ciel, fonde la terre et forme l'esprit de l'homme en lui* (Zachar., XII, 1). Il paraît donc que le Saint-Esprit est une créature.

2° Jésus-Christ dit au sujet du Saint-Esprit : *Il ne parlera pas de lui-même, mais il dira tout ce qu'il aura entendu* (Joann., XVI, 13). Il semble d'après cela qu'il ne dit rien par l'autorité de sa propre puissance, mais qu'il obéit aux ordres qu'il reçoit en remplissant un ministère ; car dire ce qu'on entend paraît être l'office d'un serviteur. Il semble donc que le Saint-Esprit est une créature assujettie à Dieu.

3° Nous estimons que c'est à l'inférieur d'être envoyé, puisque cela suppose de l'autorité dans celui qui envoie. Or, le Saint-Esprit est envoyé par le Père et le Fils ; car le Seigneur dit : *Le Paraclet, l'Esprit Saint, que mon Père enverra en mon nom, vous enseignera toutes choses*

(1) Le texte des Septante diffère de la version donnée ici par saint Thomas. Le voici : Ἰδοὺ ἐγὼ στρέψω βροντὴν, καὶ κτιζῶ πνεῦμα, καὶ ἀπαγγέλλω εἰς ἀνθρώπους τὸν Χριστὸν αὐτοῦ. On lit dans la Vulgate : *Ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum*. On voit que la Vulgate, en rendant le mot grec πνεῦμα par *ventum*, au lieu de *spiritum*, enlève à ce passage tout ce qui pourrait favoriser l'hérésie qui prétend faire du Saint-Esprit une créature.